
QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 053

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 

 

DECRETO N° 070/ 2020- GP 
 

  
Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 3.003.638,14, para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

 
O Prefeito do Município de Nova Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais, conferido pelo inciso III, do art. 87, da Lei Orgânica do Município e pela Lei 
Orçamentária Anual (LOA) n° 1338/2019, art. 6°, 

DECRETA:  

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
3.003.638,14 (três milhões, três mil, seiscentos e trinta e oito reais e quatorze centavos) às 
dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Os recursos orçamentários para atendimento da dotação descrita no artigo 
anterior, ocorrerá por excesso de arrecadação, conforme artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 22 de 
dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, 22 de dezembro de 2020. 

 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 054

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  3.003.638,14  

     02 .001 GABINETE DO PREFEITO  94.809,93  

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  71.519,93  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 29.610,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 381,85 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 1.528,08 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 40.000,00 

 2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA 
E DO ADOLESCENTE  23.290,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 22.900,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 390,00 

     03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO  196.987,58  

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO  196.987,58  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 38.672,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 9.096,43 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 149.219,15 

     04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR  7.052,00  

 2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, 
COMPRAS E CONTRATOS  7.052,00  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 7.052,00 

     05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO  70.681,04  

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO  70.681,04  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 055

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 59.326,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 11.355,04 

     07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O  225.522,92  

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS  225.522,92  

 
 3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 

PESSOAL CIVIL  10010000 0001 176.600,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 2.464,31 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 39.858,61 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  10010000 0001 6.600,00 

     08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE  1.188.766,77  

 2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE- FMS  272.719,46  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12110000 0001 31.958,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 179.391,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 54.330,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 7.040,46 

 2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NÚCLEO AMPLIADO 
DA SAÚDE DA FAMÍLIA- NASF  1.513,57  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.513,57 

 2021 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE AGENTES 
COMUNITÁRIOS DE SAÚDE - ACS  251.550,10  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12110000 0001 10.080,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 237.240,10 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 4.230,00 

 2022 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
DA FAMÍLIA - SF  281.691,60  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 056

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 228.702,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 35.035,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 14.670,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 3.278,60 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12140000 0001 6,00 

 

2023 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA ESTRATÉGIA SAÚDE 
BUCAL - SB  60.500,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 49.125,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 11.375,00 

 2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 
MAC  107.595,57  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 15.640,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.977,80 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12140000 0001 1.477,77 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 83.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA  12110000 0001 5.500,00 

 2028 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
ODONTOLÓGICAS- CEO  16.770,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 16.680,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 45,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12140000 0001 45,00 

 2030 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE  52.971,47  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 50.300,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 895,00 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 057

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  12110000 0001 1.776,47 

 2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA- SAMU  21.460,00  

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12110000 0001 21.460,00 

 2088 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CENTRO DE ASSISTÊNCIA 
PSICOSSOCIAL- CAPS  55.425,00  

 
 3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 

DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 52.500,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  12110000 0001 2.925,00 

 2192 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  66.570,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  12140000 0001 43.320,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  12140000 0001 750,00 

  3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA  12140000 0001 22.500,00 

     09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  1.135.574,23  

 2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO  76.795,42  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 60.668,80 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 16.126,62 

 2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR  2.951,62  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  11110000 0001 2.951,62 

 2049 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
40%  132.149,37  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 106.023,47 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 26.125,90 

 2050 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 
60%  644.115,38  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 487.436,96 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 058

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 156.678,42 

 2051 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 40%  43.552,76  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 36.250,61 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 7.302,15 

 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - PRÉ ESCOLA- 
FUNDEB 60%  118.587,86  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 83.238,97 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 35.348,89 

 2053 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 40%  6.190,17  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 5.169,12 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 1.021,05 

 2054 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO EJA - FUNDEB 60%  7.034,49  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 7.034,49 

 2182 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 40%  42.941,15  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11130000 0001 36.516,92 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11130000 0001 6.424,23 

 2183 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - CRECHE- 
FUNDEB 60%  61.256,01  

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  11120000 0001 26.810,36 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  11120000 0001 34.445,65 

     10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  43.830,54  

 2066 GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E DO CADASTRO ÚNICO- 
IGD PBF  7.725,54  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 6.270,00 

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  13110000 0001 1.455,54 



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 059

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

 2067 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL BÁSICA  17.175,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 17.175,00 

 2098 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA NO SUAS- 
CRIANÇA FELIZ  11.950,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 11.950,00 

 2179 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DA PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL  3.590,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 3.590,00 

 2193 ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA COVID – 19  3.390,00  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  13110000 0001 3.390,00 

     11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON  11.193,15  

 2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO  11.193,15  

  3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO  10010000 0001 11.193,15 

     12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME  1.048,89  

 2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO  1.048,89  

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.048,89 

     13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E  15.450,63  

 2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA DE JUVENTUDE, 
CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER  15.450,63  

  3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL  10010000 0001 132,00 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 14.460,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 858,63 

     14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA  12.720,46  

 2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA  12.720,46  



QUARTA-FEIRA, 27 DE JANEIRO 2021 - ANO IX – EDIÇÃO 1895

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 060

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

                                                                                                                                                                                 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                          

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                    
GABINETE CIVIL 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro - CEP: 59.215-000 - Telefone: (84) 3281-5800                                                                                                                            
E-mail: prefeituranovacruzrn@gmail.com 

  3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL  10010000 0001 11.586,00 

  3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS  10010000 0001 1.134,46 

 

PORTARIA 

 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ 
GABINETE DO PREFEITO 

Praça Luiz José Moreira, nº. 185, Centro, Nova Cruz/RN 
CNPJ/MF 08.144.784/0001-33 

www.novacruz.rn.gov.br  

  

PORTARIA Nº 200/2020 - GP. 

  
Altera o “Quadro de Detalhamento das 
Despesas - QDD” da Unidade 
Orçamentária que especifica e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no 

uso de suas atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 
Município em seu Art. 87, inciso XXXIV e na Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) n° 1303/2019, 
art.37, inciso II.  

RESOLVE: 

Art. 1º - Remanejar o valor de R$ 2.662.345,95 (dois milhões, seiscentos e sessenta e 
dois mil, trezentos e quarenta e cinco reais e noventa e cinco centavos) constante no QDD - 
Quadro de Detalhamento das Despesas aprovado desta prefeitura, para reforço da dotação 
orçamentária especificada no Anexo I desta Portaria.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para efetivação do remanejamento de que trata o 
artigo anterior, a anulação de igual importância da dotação orçamentária discriminada no Anexo 
II desta Portaria.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de 
dezembro de 2020, revogadas as disposições em contrário.  

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 22 de dezembro de 2020. 

 

 
 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 

 

  

   


